

平成 19 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 19 年 3 月 27 日

上場会社名 日本オラクル株式会社 (コード番号：4716 東証第1部)
 URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html> TEL:(03) 5213 6666
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 最高経営責任者 新宅 正明
 責任者役職・氏名 取締役常務執行役員 最高財務責任者 松岡 繁

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 2 月 28 日) (1) 経営成績の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 5 月期第 3 四半期	70,647	11.3	24,836	17.6	25,072	18.3	15,271	23.1
18 年 5 月期第 3 四半期	63,489	10.1	21,112	15.8	21,186	15.9	12,409	14.9
(参考) 18 年 5 月期	91,564		32,126		32,206		18,988	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 5 月期第 3 四半期	120.22	120.13
18 年 5 月期第 3 四半期	97.72	97.66
(参考) 18 年 5 月期	149.51	149.40

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の業績につきましては、全ての売上区分において前年同期を上回った結果、売上高は 706 億 47 百万円 (前年同期比 71 億 57 百万円、11.3%増) となりました。利益面では、売上高の増加に加え、利益率の高いアップデート&プロダクト・サポートが堅調なことから、経常利益は 250 億 72 百万円 (前年同期比 38 億 86 百万円、18.3%増)、当四半期純利益は 152 億 71 百万円 (前年同期比 28 億 61 百万円、23.1%増) となりました。

売上区分別の売上高の状況につきましては、ソフトウェア関連部門においては、データベース・テクノロジーでは、大型案件の増加と、注力しているフュージョン・ミドルウェア製品の売上が引き続き拡大したことにより、好調に推移し、ビジネス・アプリケーションでは、買収戦略によるソリューションの拡充、ならびにソリューション提案力の強化による、案件規模の拡大と競争力の向上により、大きく伸ばしました。またアップデート&プロダクト・サポートでは、引き続き高い契約率を維持し、堅調に推移しました。これらの結果、ソフトウェア関連部門の売上高は 628 億 89 百万円 (前年同期比 58 億 17 百万円、10.2%増) となりました。一方、サービス部門においては、アドバンスト・サポートでは、アウトソーシングサービス「Oracle On Demand」が引き続き成長し、コンサルティングサービスでは、顧客企業のシステム基盤整備を目的としたテクノロジーコンサルティングや、ビジネス・アプリケーション分野でのプロジェクト支援が大きく増加しました。エデュケーションサービスにおいても、顧客企業やパートナー企業の旺盛な研修需要を受けて、堅調な伸びとなりました。これらの結果、サービス部門の売上高は 77 億 57 百万円 (前年同期比 13 億 39 百万円、20.9%増) となりました。

(2)財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	99,871	74,539	74.6	586.74
18年5月期第3四半期	97,812	72,160	73.8	568.15
(参考)18年5月期	110,917	78,714	71.0	619.72

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	11,738	5,720	19,481	16,342
18年5月期第3四半期	13,766	4,748	17,703	13,198
(参考)18年5月期	22,216	8,067	17,666	18,364

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動の結果得られた資金は117億38百万円となりました。これは、法人税等の支払(143億31百万円)を行う一方で、税引前四半期純利益(259億73百万円)の計上、売上債権の減少(36億35百万円)などの資金増加要因があったことなどによるものです。

投資活動の結果得られた資金は、57億20百万円となりました。これは、主に有価証券(債券)の償還によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、194億81百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は163億42百万円(平成18年5月期末比20億22百万円減)となりました。

3.平成19年5月期の業績予想(平成18年6月1日～平成19年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	101,000	35,550	20,950

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 164円94銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年7月6日に公表しました業績予想に変更はありません。なお、部門別の通期売上高予想は、ソフトウェア関連部門909億円、サービス部門101億円となっております。

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上

1. (要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年2月28日現在)		当第3四半期末 (平成19年2月28日現在)		前事業年度末(要約) (平成18年5月31日現在)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産合計	88,920	90.9	87,276	87.4	98,349	88.7	11,073
固定資産合計	8,892	9.1	12,595	12.6	12,567	11.3	27
資産合計	97,812	100.0	99,871	100.0	110,917	100.0	11,045
(負債の部)							
流動負債合計	25,652	26.2	25,332	25.4	32,203	29.0	6,871
負債合計	25,652	26.2	25,332	25.4	32,203	29.0	6,871
(資本の部)							
資本合計	72,160	73.8	74,539	74.6	78,714	71.0	4,174
負債資本合計	97,812	100.0	99,871	100.0	110,917	100.0	11,045
(純資産の部)							
株主資本合計	72,160	73.8	74,539	74.6	78,714	71.0	4,174
株主資本	22,131	22.6	-	-	-	-	-
資本剰余金	33,569	34.3	-	-	-	-	-
利益剰余金	16,460	16.9	16,460	16.9	16,460	16.9	0
1. 利益準備金	3,212	3.3	-	-	-	-	-
2. 任意積立金	64	0.1	-	-	-	-	-
3. 四半期末処分利益	18,382	18.8	-	-	-	-	-
利益剰余金合計	21,660	22.2	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	181	0.2	-	-	-	-	-
自己株式	5,382	5.5	-	-	-	-	-
株主資本合計	72,160	73.8	74,539	74.6	78,714	71.0	4,174
負債資本合計	97,812	100.0	99,871	100.0	110,917	100.0	11,045
株主資本	-	-	22,193	22.2	22,144	20.0	49
2. 資本剰余金	-	-	33,631	33.7	33,582	30.3	49
(1) 資本準備金	-	-	0	-	-	-	0
(2) その他資本剰余金	-	-	33,631	33.7	33,582	30.3	49
3. 利益剰余金	-	-	3,212	3.2	3,212	2.9	-
(1) 利益準備金	-	-	14	0.0	34	0.3	19
(2) その他利益剰余金	-	-	15,343	15.3	19,614	17.7	4,270
利益剰余金合計	-	-	18,570	18.6	22,861	20.6	4,290
4. 自己株式	-	-	6	0.0	1	0.0	5
株主資本合計	-	-	74,389	74.5	78,586	70.9	4,197
評価・換算差額等	-	-	117	0.1	127	0.1	9
その他有価証券評価差額金	-	-	117	0.1	127	0.1	9
評価・換算差額等合計	-	-	32	0.0	-	-	32
新株予約権	-	-	74,539	74.6	78,714	71.0	4,174
純資産合計	-	-	99,871	100.0	110,917	100.0	11,045

2.(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 (自 平成17年 6月 1日 至 平成18年 2月28日)		当第3四半期 (自 平成18年 6月 1日 至 平成19年 2月28日)		対前年同期 比較増減	前事業年度(要約) (自 平成17年 6月 1日 至 平成18年 5月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
売 上 高	63,489	100.0	70,647	100.0	7,157	91,564	100.0
売 上 原 価	25,862	40.7	28,343	40.1	2,480	37,010	40.4
売 上 総 利 益	37,627	59.3	42,304	59.9	4,676	54,553	59.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	16,514	26.0	17,467	24.7	953	22,427	24.5
営 業 利 益	21,112	33.3	24,836	35.2	3,723	32,126	35.1
営 業 外 収 益	85	0.2	257	0.3	172	96	0.1
営 業 外 費 用	11	0.1	20	0.0	9	15	0.0
経 常 利 益	21,186	33.4	25,072	35.5	3,886	32,206	35.2
特 別 利 益	0	0.0	920	1.3	919	92	0.1
特 別 損 失	78	0.2	19	0.0	59	95	0.1
税引前四半期(当期)純利益	21,108	33.2	25,973	36.8	4,865	32,203	35.2
法 人 税 等	8,698	13.7	10,702	15.2	2,003	13,215	14.5
四 半 期 (当 期) 純 利 益	12,409	19.5	15,271	21.6	2,861	18,988	20.7

3. 売上高部門別状況

区 分	平成18年5月期 第3四半期		平成19年5月期 第3四半期			平成18年5月期	
	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %	対前期比 %	金額 百万円	構成比 %
データベース・テクノロジー	27,031	42.6	28,659	40.6	6.0	41,060	44.8
ビジネス・アプリケーション	1,754	2.8	2,884	4.1	64.4	3,294	3.6
ソフトウェアプロダクト小計	28,786	45.3	31,543	44.6	9.6	44,355	48.4
アップデート&プロダクト・サポート	28,285	44.6	31,345	44.4	10.8	38,366	41.9
ソフトウェア関連計	57,071	89.9	62,889	89.0	10.2	82,721	90.3
アドバンスト・サポート	824	1.3	1,033	1.5	25.3	1,178	1.3
エデュケーションサービス	1,456	2.3	1,560	2.2	7.2	1,976	2.2
コンサルティングサービス	4,137	6.5	5,164	7.3	24.8	5,687	6.2
サービス計	6,417	10.1	7,757	11.0	20.9	8,842	9.7
合 計	63,489	100.0	70,647	100.0	11.3	91,564	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。